¶ finis prefationis

Moderatū
melius inv.
moderato.

Virtutes me
diocrites.

Hesiodus cū
Homerō car
minibus con
tendisse dicit.

Oro. Æ. pontifici magno Rⁱ colaus de valle.

I vacat linea rerum dignissime præfus :

Gratias sunt animo carmina nostra tuo
perlege que quondam dulci modulatus auctor

In Latios ausus vetere Greca mode s.

Micra inspicias poeta

Grecia quo quendam floruit Meliodo.

Hec fuerant (fatoe) plestro meiosis canendas

Hic opus ingenij quippe senilis erat.

Alii quia nonnullos tam magna superbia votos

Elebat : ut nullus greca in bonore patet.

Sum tamen hoc ausus bisseptem et quatuor annis

Dum mea labuntur lustra trabente deo.

Sumpsumus et tenues grecas e fontibus basifus.

Mixtusq; cum grece lingua latina fuit.

Quicquid id est ad te volum clarissime votos

Adiuimus : eo dilectione minor ipse deo.

Suscepit et Melodium placido completere vultus

Hic quoq; iudicio stolidi cadatq; mo.

Et si

Heliodi poete Georgicon: ergo Raijmerai i. opera et dies Liber prima.

p Terides muse querit viger indita cantus
fama ducit: et vestri decus imortale paratis
Dicitur cur dominum pars bec sine nomine vitam
Ducat: et illius cur fama eterna per alium
Quola. bec Iouis est magni divine voluntas:
Ille etenim actionans summi regnator olimpè
Excitat imbellis animos: et fortia corda
Dobilitat: dñe quo fortuna inimica superbos
Deprimit: atq; humiles claram super abera tollit.
Cum mala mens hominis midiorē inclinat ad vsuma
Et cupiunt molles crudelia pectora cultus.
E Grandi quicunq; polo specularis ab alto:
Cui nibil ignotum est: sanctissima dirigere
Justicie: liceatq; mibi fraterna monere
Pectora: et ignotos vivendi ostendere mores.
E Sunt gemine in terris quibus alterantur in unum
Imortales cause: varia que mente trahuntur.
Dna quidem studium laudabile sedula curat.

Georgicos Hesiodi

Altera crudelis rerum depascitur haustu :
Bella cupit: pugnacq; exercit iniqua tumultus:
Inuisum atq; atror pestis genus ibane tamet ipsi
Mortales fugiunt: tandemq; volentibus banc diis
Erupunt: nequeuntq; huic cobibere furores.
Illam autem prius obscurae genuere tenebre,
Sed facto medioe pater Saturnius illam,
Et generi humano et terre radicibus imia
Imposuit: segnes artus et inertia corda
Excitat. alter eni segnis cui vita manebat
Alterius spectans cumulos: moxa nulla: boudeg
Jungit: et impresso terram diuertit aratro.
Sine domum curat: siue inscrit: alter ad artes
Vicinum vicinus agit. laudabilis hec est
Pugnandi ratio. fugienda sed altera: sub qua
Inuidet aut figulus figulo: vd egenus egeno:
Sine faber fabio: dulcisq; poeta poete.
¶ Nec mea dicta pectoro capte pectori perfici
Nec ex aethra foro speculentem iurgia vulgi

Liber primus

Quocet a studijs pugnandi unimca voluntas .
Prae se forum sequitur . que non fuit annua metu
Et bene clausa domi carnis gracilissima dona .
Hoc querenda patie : debinc . si vacat i pte vulgus
Et sera in alterius robis ceteramna pone .
At non illud ages iterum germane : quod olm
Alius es infelix . item benc data iura resolvent .
Scis quandam inter nos patria est partita facultas
At tu mil insta multum plus parte veteris
Zecum effere rapax . corruptus munere ludex
Ille tuo est : sub quo tota bec sententia pendet .
Ignarus : non nouit off qd duktus . aut qd
Est medium toto melius seu vivere melius
Utilius : quantum dulci sei vivere posse
Hoc veterum virtus occultaveret superbi
qndq polos retinente celestes : tempore quorum
Sat fuit vna dies terui exercenda labore .
Una quiescenti tibi debinc alimeta parabant
Annua . tunc poterant tenuis robes sumo

Georgico de Hesiodi

Exploranda dare, et nulli iuga curva premebant
Tergaboum: nullum hemiones sensere laborem.
Nos voluit faciles viuendi abscondere mores
Ira Iouis: cum se deceptum fraude Promethei
Sensit: et illius causa mortalibus aurit
Curarum moles: subreptumq; abdidit ignem.
Reddidit bunc iterum terris: curuaq; latenter
Subripuit ferulq; cauto puer ille tonanti
Iapetionides iacto qui fulmine gaudet
Lusit fraude sua, subitam tamen ersit in iram.
Hec pater effatus: nubis collector aquose
Iapetionide: cuius prudentia cunctos
Consilio excellit: magnum spreuisse tonantem
Arte tua gaudeq; dato mortalib; igne.
Hui nociture tibi: generi nociture futuro.
Tale mali genus excutiam quo pectore toto
Exultent homines cupid; sua damna ministrent.
Subrisit fatuus diuum pater atq; hominum rex
Vulcanum aspicens: atq; illi talis mandat.

Georgicorum Hesiodi

Vade celer speciem et terra mixtoq; liquore
Confice mortalem : cui vocem et robora iunge.
Sicq; ea virginis celestis imago puelle
Quam sibi quisq; vedit : dea quam doctissima Pallas
Instruit : et varias percire pectine telas .
Adiicit capiti faciem Venus atrea formam :
Curret ut assidua stimulata cupidine corpus .
Interpres superum vitor Lycenius Argi :
Fallacemq; addat mentem et fallacia verba.
Direrat : imperio Jovis annuit equa voluntas
Celicolum . exemplis fungis Vulcane puellam
Virginis ora dee similem : quam glauca Minerva
Linxit : et ex omni fulgentem parte poliuit .
Hinc etiam Charites : etiam celeberrima Pitho
Aurea carenti posuere monilia collo :
Effusq; comas borti de flore coronam
Demali tribuere dee . tamen attica Pallas
Illam precipuo forme decorauit bonore :
Et superum interpres vitor Lycenius Argi

Liber primus

fallacem attribuit mentem et fallacia verba.

Sic pater altitonans diuinio iuss erat ore.

Quandoquidē dederat sua munera quisq; deorum:

Mercurius merito Pandoram nomine dixit:

Epitiale malum mortalibus et sera pestis.

Postq; antem tantos confecit Juppiter astus:

Mercurium ad magnum iubet ire Epimetheus: dono

Cui ferat banc, qui nil veritus: precepta Promethei

Cepit: et accepto nouit sua damna Epimetheus.

Nam prius humano generi secura manebant

Tempora: nulla mali species aut cura laboris

Morborumq; genus: tristem qui funeris atri

Corripueret viam: quibus omnis frangitur etas.

Dixerunt dulce fuit, quadam sed tegmen sub urna

Dum Pandora levat: totum exilere per orbem

Curarum infeste effigies. spes sola remansit

Intus: et elabris ima sub parte resedit

Obstutit impositum nam tegmen abiit volenti.

Sic qui fulmen agit nubis collector aquose

Liber primus

Jussicerat. innumere etiam mortale vagantur
Per genus infante species : quibus equor et omnis
Terra infecta tumet morbi noctesq; diesq;
Sponte sua sine voce ruit. namq; ab Ione luximo
Ablata est illis quecumq; potentia fandi.
Sic impune parens offenditur ille deorum.
C Si vacat o frater : si non audire recuses:
Ordine plura canam. genus immortale creatum
Ac mortale simul credendum est. aurea primum
Secula dij superi totum sparsere per orbem.
Tempore quo cedi imperium Saturnus habebat:
Tunc homines diuum vivebant moe: nec illos
Amplia curarum moles : operumq; labores
Lassabant: aberat tristu cum mente senectus:
Semper et in valido regnabant corpore vires:
Nulla malii labes : coniuncta leta placebant:
Mors similis somno fuit : atq; uberrima tellus
Omnia liberius nullo cogente ferebat
In commune bonum : nec quisquam inuidit habenti.

Georgicon Heliodi

Et felix eras : erat omnibus vna voluntas :
Et facili letos soluebant pectora in usus :
Auræ postq; hominum paulatim defulit eras :
Hic pater altiorans meritos adiunxit bonores .
Sub terris habitare dedit : qui numina facti :
Et genus humani : sancte quoq; iura timentur
Justicie : tenebris circumfusisq; peragrant
Terrarum fines : et opes mortalibus augent .
Proxima succedit terris argentea proles :
Aure dætior : sensuq; et moribus imper .
Tunc sibi quisq; sue fecere sub ubera matris
Ovia mortales . paulatim adolevit in annos
Ingentij rude principium : quo decolor eras
In proprijs etiam laribus rude peccus aggredit .
Aucta tamen postq; ad summum peruenierat eras
Divendi breuius spaciū fuit . anpius ardor
Curarū incumbens aderat : quas improba mentis
Gaudia fecerunt : alterna iniuria nuncq;
Estitit : et nulla in superio rauerenzia : nullus

Liber primus.

Sacrum ritus das argentea vidit.

Hanc deus extinxit: meritam flammatum in iram.

Postquam hominum oculum argentea scula tellus.

Non tamen illorum sine nomine vita recessit;

Sub terris dei sedes coluere secundas.

¶ Tertia post illam successit et tunc proles,

At nubil argento similes: diadumos creata

Sanguine: dura quidem robustaque pectora tendens:

Tota feri misero mortis feruebat amore.

Nulla quies illi: nullum ius: durior: das

Ipsa adamante fuit: vultu metuenda superbi:

Cui nunquam invictum robur: fortisque locuti

Duerant humeris. tunc erea tela: domusque

Omnis in ere labor: non ferri emerserat usus.

Hec autem proprio proles consumpta furore

At gaudi loca nigra dei sine honore recessit,

Et quoniam cuncte in invicto reboze: ab atra

Obdormirem viata est: solis lumenque reliquit,

¶ Postquam autem percula est: atque erat conuictus.

Georgiorū Hesiodi

Zemora fuit loboles melior : cui plurima toto
Justicie berbant animo precepta verende.
Divinum genus beroum: primumq; vocari
Semida: immensos illi potuere per orbes.
Hos insanus amo: martis : bellicq; nefandi
Zrdor: Agenoride septem prope menia Cadmi
Eclipsoe imperij causa consumpsit : et alti
Hos maris vndiloni fluctus : cū Pergamia classis]
Argolice peccarent. vbi pallida mortis imago
Desuper inarbitur : dum iusto vlcisciar ene
Zinderis. hos etiam toto diuinit ab orbe
Juppiter: et vite midorem tradidit vsum:
Elysiosq; dedit colles habitat profundi
Litus ad oceani. felix et sancta propago.
Dic ubi vernal buntus: vbi dulcia pomq; quotannis
Ter gremio effundit matris vberuma tellus.
O vtinam non me quinta cum stupre creassent
Fata: sed ante moxi: scilicet huiusmodi oriri.
Fata nunc eas: quam curae et mille labores

Liber primus

Nocte dieq; premunt . paulatim ac illius instant
Exitio : sic dijs placitum . sed prospersa tanto
Fata etiam venient aliquando in turbine rerum
Nec minus bac infande hominum delebitur etas .
Cum matura annis illorum tempora cani
Insufficient crines . natis nec vt ante parentes
Nec patribus nat similes : nec ab hospite tutus
Hospes erit . sanctum corrumperit fedus amici .
Et fure arma cens inter discordia fratres .
Viva honoris inops hominum properata senectus .
Nec pudor offratos senio obiurgare parentes
Infectis soboles legem et precepta deorum
Mesciet : invalido nec bac alimenta parenti
Justa suo reddet . quid an q; iniqua rapaces
Appetit vscq; manus vibes et mania narrum
Altaria ddetu manu's iurataq; fallent
Plumina : iusticie nulli tribuerunt honores .
Pulsa gena bonitas illum venerabitur orbis
Qui mala mens suadet fera crimina . tota iaccovit

Liber primus

Tota quidem orbato tecum reverentia vultu.

O dea iusticie soboles enim improba ledet.

Si probus vultus erit quem contra insurget: iniqua

Doce furens: fictum affirmans alitrixqz malorum

Inuidia: incedet fatali turbida vultu.

Protinus humanas sedes ascrea relinquit:

Zivis suos pariter tendet reverentia cursus

Ad superos: nitido velataqz corpus amictu.

Mille recedentes ille mortalibus egris:

Non cessanda tamen: rerum mala semina linquent.

¶ At nunc te moneam: quanqz sapis omnia: iudex

Mis intende animum sed quid iuvat ista monere?

Sultus: maiori quicunqz resistere tentat

Vincitur: et magno penas subit inde pudore.

Sic ego sum tanqz volucris quam prenderit astur:

prensacqz sublimes agitur philotomena per auras:

Hec dolet infelix vngui transfixa recurvo.

Quam contra horribili raptor sic intonat ore.

Quid misera exclamas: temutum fortior astur

Georgicorum Hesiodi

Te premūt: huc adsis quo te meus egerit ardor:
Et quanq̄ beq̄e - suave canas - mibi cena futura es.
Si lubet: aut dimissa iterum remeabis in auras:
Sic fatus tacuit pennatus et impiger astur.
Tu modo iusticiam cole: nulla iniuria perse
Tecum habitet: fatale gerit secum illa . nec ullam
Nullus amat nisi mens cui vilis et improba surgit.
Dir bonus banc inferre timet: quam si intulit - acti
Penitet: et magno contristat corde dolore,
Et via iusticie melior: qua vincitur omnia
Omnis ad extremum veniens iniurius ardor
Quid dicam q̄ nunq̄ aliquid dementia noscit
Nulli modo passa prius . si quis male iura ministrat
Pēierat: et tandem dementi pānditūr error.
Enipe iusticiam . corruptus munere iudeas
Ius violat: dolet hec - et nulli visa per vibem
Tristis it: et lachrimans penam mortalibus orat
Qui violent iura: et recti sacra federa nūmpunt.
Verum ubi iusticie sancti sequantur honores .

Liber primus

Judiciorū pares et ciuis et aduena pendent :
Urbs vigeret : augetur soboles : pars leta vagatur :
Pars iuuenium nutrit : nuncq; bis fatalia bella
Preparat altitonans : nullis in rebus egestas
Imminet : in quenq; nulla est offensio ; dulci
Quos iuuat interdum genio alleuiare labores :
Terra quibus large fundit sua semina : et alte
Montibus innatae mitunt sua munera quercus
Slandifere in summo : media tamen arboze mussant
Undiq; apum ingentes acies ; vestemq; ministrant
Zanigere pecudes : per se magis omnia florent .
Non bis exteras merces vehit ardua puppis :
Omnia dat tellus . quid enim q; iuncta marito
Et patribus similes emittit femina partus ?
Non datur hoc quibus illa placet violentia iuris :
Hos ad supplicium vocat alti cura tonantis .
Sepe subit penas plebs tota miserrima tantum :
Unius ob noctam : pestis fuit atra per urbem :
Et malefonda fames : paulatim deficit omne

Georgicorum Hesiodi

Vulgus : et evacuos ostendunt tecta penates.
Femina nulla parit . sic scutum Juppiter erga
Quos male facta iuvant : qui si modo forte crenatum
Militie excent studium : mora nulla : sinistro
Marte cadunt . vel si potius iuvat ire per altum
Ilorum in medio submergitur oborta dclipis .
¶ Nos igitur qui iura datis convertite mentes
Ad tales hominum penas . divina potestas
Moxales circumvolitans . vider improba quorum
Judicia emergunt multorum in damna : deimqz
Ignorant monitus : genus huj mortale pererrant
Innumeris : tenebris circumfusisqz : tuentur
Justicie sacra iura : dominant genus omne malorum .
Illa quidem virgo est supero Ioue nata parente
Nomine clara suo : ceteris verenda deorum .
Quam si quis violet : lachrymas sua fata : parentis
It Iouis ante pedes : et lamentabile fundens :
Humanos queritur mores : ac debita poscit
Supplicia in populos . tu iudex causa malorum

Georgicorum Hesiodi

Qui violas sacra iura dæc: iam dirigementam:
Ius cole: in alterius te nulla pecunia veritat
Dammæ: nocet sibi qui cuiq; nocet: et male suðat
Ille sibi: in quenq; si quis male iura ministrat.
Luncta vider pater omnipotens: et qd mibi tecum est
Dividet: modo si lubeat: speculator ab alto:
Nulli latet hñc: aut hoc quales tribuantur honores
Justicie in populo. quam non ego pectore toto
Mec mea progenies coleret: postq; orbe sub isto
Spirita iacet bonitas: et ius iniuria vincit:
Inuiti Joue ni fierent. hec accipe frater:
Hoc animo meditare: iniustum pone furorem:
Ius quoq; frater ama: sine quo genus omne ferari
Credimus alterno certatim corpore pasci.
Ne nos instituit vite melioris origo:
Iura dedit pater omnipotens: ea pectore toto
Si quis habet: deus eternum: pia premia reddet
Juppiter affligit si quis pro teste vocatus
Paciat: ac mentio pensatur culpa nocentis

Liber primus

Supplido, offendens ius illuc offenditur vita:
Ex quo obscurus quidem: nulli quoque cognita surgit.
Posteritas, iusto de sanguine nata propago
Clara caput tollit: patrio fenuata decore.
¶ Hoc quoque que referam stultissime concipe frater.
Est facile immixtas vitiiorum amplectimur artes
Maud, pcul illa habitat. brevis est via q̄ sit cunctum
Est via virtutis contraria: sudor, anhelitus
Hanc sequitur: qui se scopulosis ardua diuis
In longum prorumpit iter: riget aspera primo
In grassu: leuis est postquam cacumina tanges.
Optimus hic sede qui nouit cuncta magister
Prospiciens rerum fines meliora sequuntur
Dignum laude virum parentem recta momenti
Credimus. ille tamen sibi qui non consulit: aut qui
Alterius precepit fugit: vir inutilis erat.
¶ Ergo age frater aedes generoso e sanguine parer.
Non fugerat nos monitus. operare laborem.
Inuidet tibi dire famae: spicacq̄ incendi.

Georgicorum Hesiodei

Alma ecce omata caput sus dona ministra :
Sit tibi plena domus . segniem crudelis egestas
Opprimit : bunc homines odio supericq; sequuntur
Zorpiri similem fuso : cui spicula surgunt
Morida : distensumq; fauis consumit edendo
Semen apum : piger ipse sedet : viratq; la'borum.
Tu modo curam operi ; quantu' potes : adiice frater
Morrei sic rumpunt mesles : sic copia rerum :
Sic pecus augetur : sic tu mortalibus aut deis
Statu' eris . segnes animos et inertia corda
Oderunt : operi leuis est imponere curam :
Turpe sed hys prohibere manus . incumbe labore.
Foritan ad studium zorpiria pectora vates
Dum partas ostendis opes . virtutis adeptus
Momer : et eternum leuidis deus . vice quicq;
Arte : para victim : violare aliena nefandum est.
Fac superis equandus eas . incumbe labore :
Nec pudeat . pudo : hic multos inbonefus' egenos
Secum habet , auget opes fiducia : q; melius res

Liber primus.

Si superis : non vi . probatum in sensu cupidior
prob animis infusa lues . iam nulla pudoris
cura : iacet passum longe post terga relictus.
Tu coleris : duce te paulatim corruit ille
Dixi insinus homo : cui mens intenta rapinis
In vigilar . neq; em semper felicia durant.
Nec minus omnipotens penis affligit eisdem
Qui serum offendit : vel qui sanctissima frangit
Federa amicitie : seu qui cum coniuge fratris
Mon paucet infandos coitus fraternus adulteri
Od qui in pupilos audet vim ferre nefandam:
Vel qui in longeum confecta etate parentem
Horribili voce insingit : vix abstinet illi
Daberis : non impune tamen : stat pena nocenti
Post obitum . depone igitur tam falsa superbe
Mentis consilia : et melioribus viere queso.
¶ Tunc pio venerare deos : bis tempore in omni
Et mundo et pure liba : cum clara nitescat
Sole dies : aut cum nos circumfusa tendatis

Georgicorum Hesiodi

Absconde terras : casto torrenda sub igne
Hostia mactetur : hymnos cane : tura ministra
Ut tibi dij. sancent : immensaq; copia renum
Hinc tibi nascetur : multis vt egentibus ipse
Subuenias : non vt viwas germane rapita.
Conuiwas inter si vis discubere : amicus
Non hostis veniat . primum vicinia . nam si
Adversum quicq; acciderit : de more repente
Primum illa accurret . que si sine vestibus esset
Muta etiam venia : qd nō tibi sanguine iunctus
Non ager : iste tibi vester et omnia ponet.
Improba dannosa est vicinia : sed proba si sit
Utilis : hec igitur cupienda est pectore totō
Tangq; laudis opus . neq; enim lamenta refundes
Amisisse bouem - proba si vicinia tecum est .
Acceptum metire : et eodem pondere reddi
Dicere : tibi vt hic iterum succurrat egenti .
Res male parta mala est dannosaq; semp : ab illa
Ergo cave : ne te vincant in amore sodales.

Liber Secundus

¶ Illum ad eos qui te, fac muta munera reddas.

Sponde datum capias : sedis est letale rapina.

Quicquid (et si magnum) aliquid largitur amico

Lecatur, quicquid iacit de fronte pudorem.

Et rapit alterius quicquid: intima turbat amici

Discernit et mentem - cui vis illata rapine.

¶ Id de parum per uno paruo superadditum pusillum

Sia et hoc magnum. infelix pedicitur egista

Si modo rem curremus: hominem nec ledit habere

Cuncta domi: nocet esse foris, quod dulce bonumque

Præsens scipere: atque absente carere molestum est.

Tunc bene potandum cum plena effundit ab alio

Vina cadus: tunc parcus quis cum parte lycus

Definit e media: sed cum deducat ad imum

Spumantes iterum cyatos et pocula sume.

¶ Quicquid pollicare homini seruetur amico.

Si quicquid cum fratre tibi est testem adjuce rebus

Subridens: noxit non credere: credere semper

¶ Mane tam allicit meritis: caye semina mentem

"Id fragmentum
fuisse magnum
minime arer
im."

Georgicorum heliodi

Rem tota voratilla : nimis dum blanda videtur.

Hoc quod damnosum mulier est fidere cuique.

¶ Rem patris acceptam minus foveat vnicus heros :

Auger et banc. et tu plures in morte dirinque

Ex oreos : nam plura pater Saturnius illis

Attribuet. sed te si cecus tangit habendi

Ardor adhuc : fragilisque placet tibi gloria rerum .

Hoc age que moneam : et varios operare labores.

Liberus georgicorum heliodi

Omne celo energum sublimi ab atlante de nata

¶ Pleiades, truncatae teres : mox intibus illis

Mitte in aratra boues. latitare ea fidera dicunt

Diginti totidemque dies : annosque voluto

Apparent iterum : meauram incidere messam

Muritus et incipiunt dentata falce coloni .

Hanc legem agricole atque habitantes littora seruant

Aut qui pingue solum . vallofacque tecta tenerent .

Nudus ara : nudusque sere : et mate corpore nudo :

Si tam perclusos agrovum ducere cultus :

Liber Secundus

Zugericq; illos magnis successibus optas.
Neue aliena roges interdum pauper egenus.
Ex si ad nos supplex itq; fortasse redibis
Nos iterum dabimus, iuncte exercere labores
Improbis quos inter mortales diuina potestas
Sorita est) ne tristis inops cum coniuge misera
Aut cum natura misera comitante catena
Dictum a vicino rogates. dare negligit iste:
Bis seu ter fortasse dabit: debilis si petis ultra
Proficies nihil: at tu plurima verba refundes:
Desabisq; iterum: frustra tamen. artibus ut te
Iampridē admonui inuigila: atq; incube labori
Dira fames procūl hinc abeat. tua debita solue.
Imprimis tibi conde domum: precioq; ministra
Debinca me: quā possum custodē adiūgat bobus.
Pone domi toto quantum ubi sufficit anno.
In rebus spes et alienis iurata: nam si
Dic dare forte neget: tu semper pauper egenus.
Tempora labuntur: operum quoq; deficit virus.

Georgicorum Hesiodi

Ad cras rem differe nocte: nuncq; horae nuncq;
Implet iners aut q; tēpus pducit. habenda est
Cura operi. virgescet opus: mala mille molestant
Affliguntq; hominem cui segne et inutile corpus.
Cum bene se posuit rapidi vis ignea phebi
Ac pater omnipotens secundis imbribus eber
Desiluit in terras: et languida membra relinunt
Iam pridem amissas esti quo in tempore vires
Nam breve sol homini supra caput astat ab alto:
At de nocte magis curvus exerct agendo)
Tunc operum multo ante memor: discindescuri
Silvam incorruptam: tunc germina desinit arbos
Fundere datq; suas volitare per aera frondes:
In tres tende pedes mortaria: contineat tres
Pistillus cubitos: pedibus quoq; confice septem
Zemonem: qui si fuerit protentus in octo
Princtibi malleolus trebros formetur in ictus:
Palmarūq; trium rota sit. varijsq; repone
Ligna effixa modis: validāq; in montibus altis
L. iii

Liber Seruidus

Quare: vel effuso campi super equore: pinum:
Ac stiueram compone manum qua firmat arator
Temonem cunatis dentaliis alliget imo:
Torqueat et fortes illa durante iuuenos.
Binaq; preterea tectis seruentur aratra
Sic mediis . nam si casu discinditur vnum:
Restat adhuc aliud: validos agitare iuuenos.
Temonem ex ulmo viridi seu confice lauro:
Stiua sit ex pinu: dura dentalia queru.
Duc in aratra bouem nono qui vivat in anno:
Apta etas operi matura est: frangat aratum
Bos iuuenis: minitans iuuenili predia cornu:
Et rixam excuens: opera imperfecta relinquet.
Quere quater decies annorum etate bubulcum.
Quadrifidus panis et ofellas celsus in octo
Sit cibus buic. recto fulcabit vomere terram
Si maturus erit. studium intermitte grandi
Junior: aspiciens pares etate colonos
Ibit ad bos ludos quos scit lasciva iuueniens.

Georgicos Hesiodi

Ergo non melior iuuensis : nec semina verfe
Sperget humi quantum terre mensura requirit.
¶ Contemplare etiam cum grus e niuibus altis
Affiduos agitat clangores : nunciat imbran
Venturamq; biueni: tempusq; indicat arandi:
Angit et illius mentem cui nulla boum spes.
Tunc redeant feni plena ad præsepia tauri:
Tunc pprios operare boues et plauftra. sed inquis
Mō babeo : dabit hic. facile est petere atq; negare.
Mentis inops aliis - quid em̄ componere currunt.
Tunc volat ignarus: non nouit quantus in illo
Sit labor: et centum compagibus insita ligna.
Que debent multo ante domi prouisa reponi.
¶ Præterea cum tempus adest rescindere campum
Forans insistas opere: exercere ministros.
Mā vetenda duplex tibi sicca : atq; humida tellus.
Verenouo veniente celeres ad gratra iuuenci:
Satilis et feruens culmus proculbat arista.
¶ Mai de decipiat cum semina colligit etas.